GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 11 de
setembro de 2023.

AL-P-(SGM) Nº 288/2023

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Projeto de Lei de
autoria da Deputada Ana Paula que: “Dispõe sobre o treinamento dos
colaboradores das empresas que operam na rede de transporte público
estadual para assegurar o direito ao transporte e à mobilidade da
pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida​".

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. FRANZÉ SILVA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
11/09/2023, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9123618 e o código CRC 16E012E4.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.008729/2023-18 SEI nº 9123618

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9123618         SEI 00010.008729/2023-18 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Mal. Castelo Branco, 201  - Bairro Cabral, Teresina/PI, CEP 64001-923

Telefone: (86) 3133-3022 - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2023/SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV           Teresina/PI, 11 de
setembro de 2023.

LEI Nº                    DE        DE                      DE 2023
Dispõe sobre o treinamento dos
colaboradores das empresas que operam na
rede de transporte público estadual para
assegurar o direito ao transporte e à
mobilidade da pessoa com deficiência ou
com mobilidade reduzida.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As empresas públicas e privadas que operam na rede de
transporte público estadual ficam obrigadas a promover o treinamento de seus
colaboradores para assegurar o direito ao transporte e à mobilidade da pessoa
com deficiência ou com mobilidade reduzida.

§ 1º O conteúdo do treinamento deve contemplar as determinações da
Lei Federal 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência),
especialmente aquelas dispostas no Capítulo X, que trata do direito ao transporte e
à mobilidade.

§ 2º A partir da data de publicação desta Lei, as empresas terão o
prazo de 180 (cento e oitenta) dias para promover o treinamento dos
colaboradores já admitidos.

§ 3º Os colaboradores que forem admitidos após o prazo de que trata
o § 2º receberão o treinamento em até trinta dias, a partir da data de admissão.

Art. 2º Às empresas privadas, o descumprimento ao disposto nesta Lei
acarretará a imposição de multa entre 200 (duzentas) e 500 (quinhentas) vezes o
valor da Unidade Fiscal do Estado do Piauí – UFR-PI, a ser graduada de acordo com
a gravidade da infração, o porte econômico do infrator, a conduta e o resultado
produzido.

Art. 3º A fiscalização do cumprimento dos dispositivos constantes desta
Lei e a aplicação da sanção ficarão a cargo dos órgãos competentes da
Administração Pública.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a
SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9123630         SEI 00010.008729/2023-18 / pg. 2

fiel execução desta Lei.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 05 de

setembro de 2023.
Dep. FRANZÉ SILVA

Presidente
Documento assinado eletronicamente por Francisco José Alves da Silva -
RG.641761-SSP-PI, Presidente da Assembleia Legislativa, em
11/09/2023, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 9123630 e o código CRC AD78F3AE.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.008729/2023-18 SEI nº 9123630

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9123630         SEI 00010.008729/2023-18 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9123618
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/SGI/PROTO-ALEPI-SEGOV 9123630